
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

議  事  錄 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

時間：民國 105 年 12 月 20 日 
地點：國賓大飯店二樓國際廳 

台北市中山北路二段 63 號 

中華民國公開發行公司股務協會 

第 5 9 次 股 務 聯 誼 座 談 會 
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中華民國公開發行公司股務協會第 59 次股務聯誼座談會議事錄 
時間：民國 105 年 12 月 20 日（星期二）下午 2 時正 
地點：國賓大飯店二樓國際廳（台北巿中山北路 2 段 63 號） 
出席：國賓大飯店股份有限公司等 102 家，共 147 人。 
來賓：金融監督管理委員會證券期貨局會計審計組    黃睦芸稽核 

財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心上櫃監理部 史碩明組長 
臺灣集中保管結算所股份有限公司股務部   呂錫麟副組長 

主席：王穎駿            紀錄：張源白 
宣布開會：（屆開會時間，主席宣布開會）。 
壹、主席報告：（略）。 
貳、長官及來賓致詞：（略）。 
參、報告事項 

一、股務工作報告 

（一）參加外部會議報告－自 105.08.11 至 105.12.10 止 

 時間 主辦單位 會  議  內  容 重  點  說  明 

1. 105.8.15 集保結算所 105 年股東會電子投票使用情形
座談會。 

1.有關股務單位建立電子投票議
案內容時應與議事手冊之議案
順序及候選人順序一致，以免
股東疑問：此部份委請集保結
算所協調證交所及OTC 辦理。 

2.20 億以下採電子投票之上市、
櫃公司，望集保結算所編列預
算獎勵，以利股務單位推動。 

2. 105.8.23 經濟部商業
司 

研商公司法及企業併購法疑義事
宜會議。 

1.公司依企業併購法規定踐行併
購行為，嗣後公司如有取消(終
止)併購行為之情事，應回復原
狀之原則處理。 

2.每屆第 1 次董事會議程，應優
先選出董事長行使職權；至該
次會議可否安排其他議案討
論，法無限制。 

3. 105.9.2 集保結算所 研議股東會開會通知書記載內容
事宜。 

有關開會通知書上遇改選時，除
刊登徵求人欲支持之候選人
外，其他候選人除於開會通知書
註記請股東於公開資訊觀測站
查詢外，尚有 12 天前議事手冊
上傳至證基會網站可查詢。 
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4. 105.10.17 經濟部工業
局 

研商員工庫藏股適用產業創新條
例第 19條之 1規定會議。 

員工庫藏股由公司董事會授權
董事長辦理股票轉讓，原則以解
釋函方式辦理，以符「產業創新
條例施行細則第 3 條之 6」之規
定。105.12.8 已由協會具函陳請
經濟部工業局釋示憑辦。 

5. 105.10.21 東吳大學會
計學系 

105 年度「全民健康保險補充保險
費就源扣繳暨結算制度作業系統
之規劃研究」座談會。 

未來建議衛福部採結算申報扣
繳(限小額扣繳部分)，由健保署
開單退補繳補充保費。但大額扣
繳部分仍應照舊先行扣繳申報。 

6. 105.10.21 臺北國稅局 討論「股務作業中處理稅務實務遭
遇困擾難行」會議。 

有關各區國稅局處理同一稅務
作業不一致情事，臺北國稅局邀
集各區國稅局開會協調外，另涉
及法令修改部分，係屬財政部職
權，臺北國稅局無權處理。 

7. 105.11.3 集保結算所 「推動 106 年公司自願使用電子
投票」座談會。 

請股務單位協助未使用電子投
票之上市、櫃公司，於 106 年自
行採用電子投票時，最高可享折
扣 3折，費用為 2.4 萬元（原價
8萬元），優惠期至 110 年。 

8. 105.12.1 經濟部工業
局 

產學合作公司股權移轉以取得外
部技術之實務研商會議。 

請「科技部產學及園區業務司」
擬制可行之法條及股票轉讓時
須提供雙方之合約書，做為股務
單位於辦理股票轉讓過戶時之
憑證，並據以向賦稅單位申報相
關稅務。 

（二）105年下半年度爭取會員權益及重大服務案件處理報告 

 案  件  內  容 起始時間 完成時間 處  理  結  果 

1. 函陳財政部賦稅署有關本會
會員近年來股務作業中處理
稅務實務遭遇困擾窒礙難行
議題。 

105.4.15 
中秘字第 021 號 

105.9.1 
臺稅所得字第
10504590750 號 

105.9.6 以中秘字第 040
號函轉財政部賦稅署檢
送本會之「股務作業相關
稅務議題及應檢附書表
之意見彙總表」。 

2. 檢附本會擬具「全盤檢討公
司法條文修正意見」問卷調
查表乙份，敬請會員詳填惠
覆，以便彙整後送請經濟部
研參修訂。 

105.6.6 
中秘字第 027 號 

105.7.18 
中秘字第033號
函覆經濟部 

會員未有任何建議。 

3. 財政部臺北國稅局檢送產業
創新條例第 12 條之 1 及第
19條之 1增訂個人或公司所
得延緩繳稅及緩課所得稅優
惠規定適用之相關書表乙
份，請協會於 105.7.4 前就
實務作業面研提修正意見。 

105.6.29 
財北國稅審二字
第1050025249號 

105.7.11 
中秘字第030號 

為利股務實務作業執行
及後續電腦程式配合修
改需要，檢送 6 項建議
修改之相關書表及緩繳
相關疑義彙整供參。 

4. 建請經濟部修正公司法第
266 條有關催繳期規定期限
之縮短，以利公司資金運作。 

105.7.22 
中秘字第034號 

105.7.29 
經商字第
10502084810 號 

經濟部函覆表示將錄案
做為修法參考。 
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 案  件  內  容 起始時間 完成時間 處  理  結  果 

5. 建請經濟部修正公司法第
201 條，董事缺額達三分之
一時，可否排除於股東會閉
鎖期間再召開股東臨時會補
選之情事。 

105.7.22 
中秘字第035號 

105.7.29 
經商字第
10502084810 號 

經濟部函覆表示將錄案
做為修法參考。 

6. 建請經濟部修正公司法第
173 條、第 210 條及第 218
條有關得向股務代理機構查
閱股東名簿之相關函示。 

105.7.22 
中秘字第036號 

105.9.14 
經商字第
10502428280 號 

經濟部於105.8.23邀請
學者專家及相關單位開
會檢討，決議仍予維
持。另少數股東或監察
人向公司查閱抄錄股東
名簿時，亦應比照上開
規定辦理。 

7. 函轉財政部訂定 105.1.1 起
適用產業創新條例第 12 條
之 1第 2項、第 3項及第 19
條之 1 緩課或延繳稅智慧財
產權作價入股股票或獎酬員
工股份基礎給付股票轉讓或
屆期未轉讓申報憑單、申報
書格式及公司員工取得獎酬
員工股份基礎給付擇定適用
延緩繳稅聲明書等相關書
表。 

105.10.17 
台財稅字第
10504615761 號
函 

105.10.21 
中祕字第047號
函 

函轉財政部訂定105.1.1
起適用產業創新條例第
12 條之 1 第 2 項、第 3
項及第19條之1緩課或
延緩繳稅智慧財產權作
價入股股票或獎酬員工
股份基礎給付股票轉讓
或屆期未轉讓申報憑
單、申報書格式及公司
員工取得獎酬員工股份
基礎給付擇定適用延緩
繳稅聲明書等書表。 

8. 函轉財政部財政資訊中心
105.11.24 舉辦「營利事業
電子帳簿上傳作業」說明會
之訊息。 

105.11.24 
資國字第
1050003604 號 

105.11.28 
中秘字第052號 

使營利事業及相關從業
人員瞭解電子帳簿上傳
作業流程及方式，提昇財
務作業數位化，降低人力
作業成本。 

9. 函請經濟部工業局釋示有關
公司以轉讓庫藏股為獎酬員
工股份，因轉讓辦法規定轉
讓員工認股基準日授權董事
長決定，於員工取得股份
後，得否適用產業創新條例
第 19條之 1申請緩繳。 

105.12.8 
中秘字第 053 號 

待覆 為使公司於辦理庫藏股
轉讓予員工時，若董事會
授權董事長決定員工認
股基準日及給付日者，不
致於違反產創條例施行
細則第3條之6之規定。 

二、105.8.18 第 58 次股務聯誼座會提案處理情形報告 

第一案           提案人：股務研究小組 

案由：關於異議股東請求發行公司收回其持有股份之相關作業疑義，詳

如說明，謹提請  討論案。 

決議：依股務研究小組處理意見辦理。 

處理情形：一、座談會畢，經電洽經濟部說明本案之內容時，說其擬於

105.8.23 邀學者專家研商「公司法及企業併購法疑義事
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宜」之會議中，將本案之問題已詳列其中，故本會不再

去函請求解釋。 

二、該會議就本案問題所做成之決議為：本案原股份收買之

請求權基礎已失所附麗，應以回復原狀原則處理（詳見

紀錄第二案及第三案）。檢附經濟部 105.9.6 經商字第

10502426660 號函（詳見第 7-18 頁附件一）內所附之

105.8.23 研商「公司法及企業併購法疑義事宜」會議紀

錄乙份供參。 

第二案           提案人：股務研究小組 

案由：有關股東會當日大宗代領紀念品者其資格及適法性之疑義，詳如

說明，謹提請  討論案。 

決議：經會長已於會前與證期局證券交易組就本案先行溝通，主管機關

表示法令並未明文規定紀念品發放事宜，本自屬於公司自治事

項。經主席於會中充分說明並徵詢會員同意後決議本案不再發函

請求解釋。 

處理情形：依決議結果，本案未作後續處理。 

三、財政部對「員工分紅配股課稅緩徵將採『五限』原則」相關股

務作業因應處理情形進度報告 

（一）自財政部臺北國稅局於105.7.25下午假其局裡7樓第一會議室召

開「研商產業創新條例第12條之1及第19條之1子法規（個人或公

司所得延緩繳稅及緩課所得稅辦法）相關配套事宜」。相關配套

措施會議紀錄已附於105.8.18第58次股務聯誼座談會議事錄

中，並於105年8月底前以e-mail電傳予會員查參（正式書表內容

仍應以財政部公告為準）。 

（二）財政部105.10.17台財稅字第10504615761號函送訂定105年1月1

日起適用產業創新條例第12條之1第2項、第3項及第19條之1緩課

或延緩繳稅智慧財產權作價入股股票或獎酬員工股份基礎給付

股票轉讓或屆期未轉讓憑單、申報書格式及公司員工取得獎酬員
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工股份基礎給付擇定適用延緩繳稅聲明書等書表。本會旋即於

105.10.21以中秘字第047號函（詳見第19~32頁附件二）轉予會

員查參辦理。 

四、105.11.9 舉辦「經濟部『產業創新條例施行細則』及財政部

『個人或公司適用產業創新條例延緩繳稅及緩課所得稅辦法』

相關法令與實務運作研討會」報告 

一、經濟部為協助產業面對國際競爭之環境已修正「產業創新條例」

相關之租稅優惠措施，並經總統104.12.30公布，除修正第10條，

並增訂第12條之1及第19之1條文，以鼓勵公司持續投入創新研發

活動，促進創新研發成果之流通及留住人才。國內公司辦理獎酬

員工股份基礎給付（員工酬勞之股票、員工現金增資認股、庫藏

股、認股權憑證、限制員工權利新股等股份），於產業創新條例修

正之租稅優惠措施之施行期間(自105年1月1日起至108年12月31

日止)，取得股票之所得全年合計新台幣500萬元總額內，得選擇

全數延緩至第5年課徵所得稅。 

二、財政部於105.10.17台財稅字第10504615761號函訂定105年1月1日

起適用產業創新條例第12條之1第2項、第3項及第19條之1緩課或延

緩繳稅智慧財產權作價入股股票或獎酬員工股份基礎給付股票轉

讓或屆期未轉讓申報憑單、申報書格式及公司員工取得獎酬員工股

份基礎給付擇定適用延緩繳稅聲明書(詳見第19~32頁附件二)。 

三、為讓會員公司對「產業創新條例」修正法條及「個人或公司適用

產業創新條例延緩繳稅及緩課所得稅辦法」內有關各項書表之申

報、填寫等實務作業有所瞭解，特於105.11.9假國賓大飯店2樓四

香廳舉辦「經濟部『產業創新條例施行細則』及財政部『個人或

公司適用產業創新條例延緩繳稅及緩課所得稅辦法』相關法令與

實務運作研討會」（簡章詳見第33頁附件三），以期會員公司於辦

理上述「獎酬員工股份基礎給付」時，對延緩繳稅及緩課所得稅

之實務操作能順暢無礙。參與本次研討會之會員公司非常踴躍，
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研討會上講師與會員互動頻仍，內容精彩豐富，與會者無不充滿

喜悅返家。 

肆、臨時動議 

臨時動議︰無。 

伍、專題演講（資料另附） 

◎「公開發行公司財務報告、資金貸與及背書保證業務常見缺失」 

 財務報告編製、資金貸與及背書保證重要規定 

 財務報告常見缺失 

 公司資金貸與及背書保證常見缺失 

主講人：金融監督管理委員會證券期貨局會計審計組程科長國榮 

時  間：自下午 2 時 30 分至下午 5 時 00 分 

散會。 
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（附件一） 
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（附件二） 

中華民國公開發行公司股務協會  函 
會址：台北巿中山北路 2段 77 巷 2號 6樓之 2 
電話：(02)2571-3858  (02)2571-3700 
傳真：(02)2567-2291  連絡人：張源白先生 
e-mail：jingal.tw@msa.hinet.net 

 

受文者：本會會員 

發文日期：中華民國 105 年 10 月 21 日 

發文字號：中秘字第 047 號                                   會員發文號：1050027 號 

附件：如文 

主旨：函轉財政部105.10.17 台財稅字第 10504615761 號函所訂定105

年 1 月 1日起適用產業創新條例第 12 條之 1第 2項、第 3項及

第19條之1緩課或延緩繳稅智慧財產權作價入股股票或獎酬員

工股份基礎給付股票轉讓或屆期未轉讓申報憑單、申報書格式

及公司員工取得獎酬員工股份基礎給付擇定適用延緩繳稅聲明

書等書表，敬請  查照。 

說明：依財政部 105.10.17 台財稅字第 10504615761 號函(詳附件)辦

理。    
 

正本：本會會員 

副本：  
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（附件三） 

中華民國公開發行公司股務協會舉辦「經濟部『產業創新條例
施行細則』及財政部『個人或公司適用產業創新條例延緩繳稅及
緩課所得稅辦法』相關法令與實務運作研討會」簡章 
【宗旨】經濟部為協助產業面對國際競爭之環境已修正「產業創新條例」相關之

租稅優惠措施，並經總統 104.12.30 公布，除修正第 10 條，並增訂第 12
條之 1 及第 19 之 1 條文，以鼓勵公司持續投入創新研發活動，促進創新

研發成果之流通及留住人才。國內公司辦理獎酬員工股份基礎給付（員

工酬勞之股票、員工現金增資認股、庫藏股、認股權憑證、限制員工權

利新股等股份），於產業創新條例修正之租稅優惠措施之施行期間(自 105
年 1 月 1 日起至 108 年 12 月 31 日止)，取得股票之所得全年合計新台幣

500 萬元總額內，得選擇全數延緩至第 5 年課徵所得稅。為讓會員公司對

「產業創新條例」法條修正之瞭解及「個人或公司適用產業創新條例延

緩繳稅及緩課所得稅辦法」內有關各項書表之申報、填寫等實務作業有

所瞭解，特舉辦「經濟部『產業創新條例施行細則』及財政部『個人或

公司適用產業創新條例延緩繳稅及緩課所得稅辦法』相關法令與實務運

作研討會」，以期會員公司於辦理上述「獎酬員工股份基礎給付」時，對

延緩繳稅及緩課所得稅之實務操作能順暢無礙。 
【適合對象】公司負責人、董事會秘書、股務從業人員、公司專業經理人、法

務主管、財務主管及律師事務所、會計師事務所之主管人員。 
【主持人】王穎駿會長 
【時間】中華民國 105 年 11 月 9 日（星期三）下午 14：00 至 17：00 
【地點】國賓大飯店 2 樓四香園（台北市中山北路 2 段 63 號） 

日  期 時  間 研  討  內  容 主 談 人 

13:30－14:00 報到及領取資料 股務協會 

14:00－14:20 ◎產業創新條例及其施行細則之法條解

說及其實務運作研討 

14:20－14:30 意見交流 

經濟部工業局 
盧碧黛專門委員 

14:30-16:50 
◎「個人或公司適用產業創新條例延緩繳

稅及緩課所得稅辦法」法條解說及其應

申報之各項書表介紹與實務運作研討 

11/9 
（三） 
14:00 
｜ 

17:00 

16:50-17:00 意見交流 

財政部臺北國稅局
審查二科 

李曉芬股長 

報 名 方
式 及 費
用（詳報
名表） 

1.請以所附報名表郵寄、傳真或 E-mail 方式報名。 
2.參加費用會員每人新台幣 1,500 元(會員公司報名 2 人者 9 折、3 人以上者 8 折
優惠)；非會員每人新台幣 2,500 元。（費用包含研討會資料、講師費、場租、
咖啡、茶、點心及其他必要費用等）。 

3.報名參加者請先繳交費用，收據統一於研討會報到當天領取。 
聯 絡 
方 式 

中華民國公開發行公司股務協會   台北市中山北路 2 段 77 巷 2 號 6 樓之 2 
電話：（02）2571-3700、2571-3858 張源白   電子信箱：jingal.tw@msa.hinet.net 

 


